nicht ahnen konnte, dass jemand gerade an dieser Stelle vorübergehen werde.“

Übersetzung: BEHREND/KNÜTEL/KUPISCH/SEILER, Corpus Iuris Civilis Band II

Vgl. Inst. 4,3,5. Lit.: MÖLLER, Die Rolle der Unterscheidung von *via publica* und *via privata* im römischen Deliktsrecht, in: *Ars Iuris*, Festschrift Behrends, S. 421 ff., 436 ff.

D. 9,2,39 *pr.* und 1 *Pomponius libro decimo septimo ad Quintum Mucium*

*pr.* „*Quintus Mucius scribit: equa cum in alieno pasceretur, in cogendo quod praegnas erat eiecit: quaerebatur, dominus eius possetne cum eo qui coegisset lege Aquilia agere, quia equam in [ficiendo] <abigendo> ruperat. si percussisset aut consulto vehementius egisset, visum est agere posse.*“

1 POMPONIUS „*Quamvis alienum pecus in agro suo quis deprehendit, sic illud expellere debet, quomodo si suum deprehendisset, quoniam si [quid] <quod> ex ea re damnum cepit, habet proprias actiones. itaque qui pecus alienum in agro suo deprehenderit, non iure id includit, nec agere illud aliter debet quam ut supra diximus quasi suum: sed vel abigere debet sine damno vel admonere dominum, ut suum recipiat.*“

Pomponius im 17. Buch zum Zivilrecht des Quintus Mucius, „Stutenhetzfall“

*pr.* „Als eine Stute auf fremdem Grund weidete und [von dort] verjagt wurde, hat sie, weil sie trächtig war, ihr Fohlen verworfen. Gefragt wurde, ob ihr Eigentümer denjenigen, der sie verjagt hatte, nach der *lex Aquilia* verklagen könne, weil er die Stute durch das Vertreiben ‚zerrissen‘ hatte. Man war der Ansicht, er könne klagen, wenn jener die Stute geschlagen oder absichtlich allzu heftig gehetzt hatte.“

1 POMPONIUS „Auch wenn jemand fremdes Vieh auf seinem Feld antrifft, darf er es dennoch nur in der Weise verjagen, als hätte er sein eigenes angetroffen, weil ihm ja spezielle Klagen zur Verfügung stehen, wenn er durch das Vieh irgendeinen Schaden erleidet. Wer daher fremdes Vieh auf seinem Feld antrifft, hat nicht das Recht, es einzusperren, noch darf er es auf andere Weise, als wir gerade dargestellt haben, vertreiben, nämlich nur wie sein eigenes. Vielmehr

muss er es entweder vertreiben, ohne es zu verletzen, oder den Eigentümer auffordern, sein Vieh zurückzuholen.“

Übersetzung: BEHREND/KNÜTEL/KUPISCH/SEILER, Corpus Iuris Civilis Band II

Vgl. BEHREND, Römischrechtliche Exegese: Das deliktische Haftungssystem der lex Aquilia, in: JuS 1985, S. 878 ff.

D. 9,2,8,1 *Gaius libro septimo ad edictum provinciale*

*„Mulionem quoque, si per imperitiam impetum mularum retinere non potuerit, si eae alienum hominem obriverint, volgo dicitur culpa nomine teneri, idem dicitur et si propter infirmitatem sustinere mularum impetum non potuerit: nec videtur iniquum, si infirmitas culpa adnumeretur, cum affectare quisque non debeat, in quo vel intellegit vel intellegere debet infirmitatem suam alii periculosam futuram. idem iuris est in persona eius, qui impetum equi, quo vehebatur, propter imperitiam vel infirmitatem retinere non poterit.“*